2-1

关于科大国创软件股份有限公司

申请向特定对象发行股票的审核问询函的回复

科大国创软件股份有限公司

容诚专字[2022]230Z2675 号

  容诚会计师事务所(特殊普通合伙)

中国·北京

2-2

关于科大国创软件股份有限公司

申请向特定对象发行股票的审核问询函的回复

容诚专字[2022]230Z2675 号

深圳证券交易所：

根据贵所 2022 年 8 月 19 日出具的审核函〔2022〕020193 号《关于科大国

创软件股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询函》（以下简称“问询

函”）的要求，容诚会计师事务所（以下简称“我们”或“会计师”）对问询函

中提到的需要会计师说明或发表意见的问题会同科大国创软件股份有限公司（以

下简称“公司”、“科大国创”或“发行人”）进行了认真核查。现将有关问题

的核查情况和核查意见的说明如下。

如无特殊说明，本回复报告中使用的简称或名词释义与《科大国创软件股份

有限公司 2022 年度向特定对象发行股票募集说明书》一致。在本问询函回复中，

若合计数与各分项数值相加之和在尾数上存在差异，均为四舍五入所致。

本问询函回复中 2022 年 6 月 30 日、2022 年 1-6 月相关财务数据未经审计。

2-3

问题 1.本次发行拟募集资金总额不超过 9.1 亿元，拟用募集资金 6.4 亿元投向智

能网联与智慧能源系统研发生产一体化基地建设项目（一期）（以下简称项目

一），2.7 亿元补充流动资金。本次募投项目发行人计划投资 15.11 亿元，资金

缺口 8.71 亿元，其中固定资产投资 14.19 亿元，达产后形成智能网联与智慧能

源系统配套的年产 3GWh 动力/储能电池产能，预测毛利率为 19.98%、内部收

益率为 14.18%、平均税后项目投资静态回收期为 7.72 年。本次募投项目实施主

体为安徽科大国创智慧能源有限公司（以下简称安徽科大国创），发行人持有

69.40%股权，发行人通过向控股子公司实缴注册资本的方式实施募投项目。公

开信息显示安徽科大国创成立于 2022 年 1 月 28 日，其股东除发行人外为安徽

金安产业引导基金有限公司、六安智联共进企业管理合伙企业（有限合伙）、

六安智联共创企业管理合伙企业（有限合伙）。

请发行人补充说明：（1）用简明清晰、通俗易懂的语言披露“智能网联与智慧

能源系统研发生产一体化基地建设项目”的具体内容，募投项目与公司现有业

务、前次募投项目的区别和联系，包括但不限于产品或服务、技术、主要客户、

区域分布等；（2）结合发行人所在行业、现有主营业务、生产规模、生产能力、

资金实力、发行人在动力电池研发的具体技术路径、在动力电池制造领域的技

术和专利储备、人才储备情况等说明发行人目前是否已经充分掌握磷酸铁锂电

池和三元锂电池制造的关键技术和工艺参数，发行人由现有行业转型生产制造

动力/储能电池的可行性，说明本次募投项目的实施是否存在重大不确定性；（3）

结合电池研发团队的具体工作经历说明募投项目实施后是否存在侵犯现有动力

电池生产企业知识产权或技术秘密的风险、是否签署“竞业禁止”条款及相关

应对措施；（4）结合产品生产所需原材料的市场供应情况说明公司是否已经或

即将取得电池生产关键原材料的可靠供应渠道；（5）结合产品具体用途和应用

场景，下游客户对动力电池适配或认证的具体过程、性能要求及用时，应用公

司BMS产品的具体汽车厂商和车型等说明公司能否成功进入下游客户的供应商

体系；（6）募投项目的投资明细及各项投资构成是否属于资本性支出，是否使

用募集资金投入；本次募集资金是否包含本次发行相关董事会决议日前已投入

的资金，是否为资本性支出；结合各项目非资本性支出的具体构成说明本次补

充流动资金占比是否符合《发行监管问答—关于引导规范上市公司融资行为的

2-4

监管要求》；（7）项目一 8.71 亿元资金缺口的解决方式，相关资金能否按计划

投入及具体的解决措施，是否会对公司正常生产经营造成不利影响；（8）结合

募投产品与主流电池厂商商业模式的区别、市场空间、竞争对手、在手订单或

意向性合同、同行业同类或类似项目以及发行人的现有产能、在建及拟建产能，

充分论证产能消化措施的可行性；（9）结合发行人预计产能、本次募投项目产

品价格、同行业可比公司类似产品定价及其变化趋势、毛利率水平、效益情况

等，分析本次募投项目效益测算过程及谨慎性；（10）量化说明募投项目建成

后新增折旧摊销对未来盈利能力的影响；（11）募投项目实施主体安徽科大国

创少数股东安徽金安产业引导基金有限公司、六安智联共进企业管理合伙企业

（有限合伙）、六安智联共创企业管理合伙企业（有限合伙）的具体情况，少

数股东是否与发行人同比例增资，相关安排是否存在损害上市公司股东利益的

情形，是否符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》（以下简称《审核

问答》）的相关要求。

请发行人充分披露（2）（3）（4）（5）（7）（8）（9）（10）的相关风险，

并进行重大事项提示。

请保荐人核查并发表明确意见，请会计师对（6）（7）（9）（10）核查并发表

明确意见。

【回复】

六、募投项目的投资明细及各项投资构成是否属于资本性支出，是否使用

募集资金投入；本次募集资金是否包含本次发行相关董事会决议日前已投入的

资金，是否为资本性支出；结合各项目非资本性支出的具体构成说明本次补充

流动资金占比是否符合《发行监管问答—关于引导规范上市公司融资行为的监

管要求》

（一）募投项目的投资明细及各项投资构成是否属于资本性支出，是否使

用募集资金投入

公司本次向特定对象发行募集资金总额不超过人民币 91,000.00 万元（含本

数），扣除发行费用后的募集资金净额将用于以下项目：

2-5

单位：万元

序号 项目名称 投资总额
资本性支出

金额

使用募集资

金投入

1

智能网联与智慧能源系统研发生产

一体化基地建设项目（一期）
151,088.00 135,715.00 64,000.00

其中：1.1 固定资产投资 141,923.00 135,715.00 64,000.00

1.1.1 建筑工程费用 26,984.00 26,984.00

64,000.00
1.1.2 设备购置费 103,000.00 103,000.00

1.1.3 工程建设其它费用 4,083.00 4,083.00

1.1.4 设备安装费 1,648.00 1,648.00

1.1.5 预备费用 4,071.00 — —

1.1.6 建设期利息 2,137.00 — —

1.2 流动资金 9,165.00 — —

2 补充流动资金 27,000.00 — 27,000.00

合计 178,088.00 135,715.00 91,000.00

上述项目一建筑工程费用主要为电芯生产厂房 5.61 万㎡、宿舍 3.03 万㎡、

仓库 0.85 万㎡、综合动力站 0.68 万㎡等房屋建筑建设投入；设备购置费主要为

化成分容线、装配线、涂布机、卷绕机等设备投入；工程建设其他费用主要为土

地、勘察设计费、建设单位管理费等投入；设备安装费主要为与本次募投项目相

关的设备安装费投入，上述费用均属于资本性支出。

公司本次募投项目一的实施主体为国创能源，注册资本为 100,000.00 万元，

其中，公司持有国创能源 69.40%股权，公司拟使用募集资金 64,000.00 万元和自

有资金 5,400.00 万元向国创能源实缴注册资本。

综上，公司本次募投项目一总投资为 151,088.00 万元，资本化支出金额为

135,715.00 万元，使用募集资金金额为 64,000.00 万元，未超过资本化支出金额。

（二）本次募集资金是否包含本次发行相关董事会决议日前已投入的资金，

是否为资本性支出

2022 年 6 月 1 日，公司召开第四届董事会第四次会议，审议通过了本次向

特定对象发行股票的相关议案，董事会决议日前公司已向国创能源实缴注册资本

5,000.00 万元，系公司以自有资金投资，主要用于支付土地款和设备采购款等资

本性支出，不包含在本次募集资金总额内。

2-6

（三）结合各项目非资本性支出的具体构成说明本次补充流动资金占比是

否符合《发行监管问答—关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》

根据《发行监管问答—关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》（以下

简称《监管问答》）的规定：“上市公司应综合考虑现有货币资金、资产负债结

构、经营规模及变动趋势、未来流动资金需求，合理确定募集资金中用于补充流

动资金和偿还债务的规模。通过配股、发行优先股或董事会确定发行对象的非公

开发行股票方式募集资金的，可以将募集资金全部用于补充流动资金和偿还债务。

通过其他方式募集资金的，用于补充流动资金和偿还债务的比例不得超过募集资

金总额的 30%；对于具有轻资产、高研发投入特点的企业，补充流动资金和偿还

债务超过上述比例的，应充分论证其合理性。”

本次公司向特定对象发行募集资金总额不超过人民币 91,000.00 万元（含本

数），扣除发行费用后的募集资金净额将用于以下项目：

单位：万元

序

号
项目名称 投资总额

资本性支出金

额

使用募集资金

投入

1
智能网联与智慧能源系统研发生产

一体化基地建设项目（一期）
151,088.00 135,715.00 64,000.00

2 补充流动资金 27,000.00 — 27,000.00

合计 178,088.00 135,715.00 91,000.00

除补充流动资金外，公司本次募投项目中募集资金的使用投向属于资本性支

出，不涉及预备费、铺底流动资金等非资本性支出。公司本次发行股票募集资金

总额不超过 91,000.00 万元（含本数），其中补充流动资金金额为 27,000.00 万元，

占募集资金总额的比例为 29.67%，未超过 30%，符合《监管问答》的规定。

综上，公司本次募投项目一使用募集资金投入部分均为资本性支出；本次募

集资金不包含本次发行相关董事会决议日前已投入的资金，系公司以自有资金投

资；本次补充流动资金占比符合《发行监管问答—关于引导规范上市公司融资行

为的监管要求》。

2-7

七、项目一 8.71 亿元资金缺口的解决方式，相关资金能否按计划投入及具

体的解决措施，是否会对公司正常生产经营造成不利影响

公司募投项目一投资总额 151,088.00 万元，其中拟使用募集资金投入

64,000.00 万元，除募集资金投入外，尚需投入 87,088.00 万元资金。对于该部分

资金，可通过国创能源股东资本金投入、银行贷款、政府产业政策支持等多种融

资方式筹集资金。

（一）国创能源股东资本金投入

公司本次募投项目一的实施主体为国创能源，公司持有国创能源 69.40%股

权，可为该项目提供 69,400.00 万元资本金，公司拟使用募集资金投入 64,000.00

万元，使用自有资金投入 5,400.00 万元；六安市金安区政府下属的安徽金安产业

引导基金有限公司持有国创能源 30.00%股权，可为该项目提供 30,000.00 万元资

本金；员工持股平台六安智联共进企业管理合伙企业（有限合伙）持有国创能源

0.60%股权，可为该项目提供 600.00 万元资本金。除募集资金投入外，上述股东

共需对国创能源合计实缴注册资本 36,000.00 万元用于募投项目建设，截至本回

复报告出具日，股东已实缴出资 11,755.00 万元，其中科大国创实缴出资 8,000.00

万元，少数股东实缴出资 3,755.00 万元。此外，国创能源股东可通过同比例增资

的方式为国创能源提供资金支持。

（二）国创能源银行贷款

公司信用状况良好，长期以来与国内多家银行建立了良好的合作关系。根据

安徽省经济与信息化厅《关于开展“建行设备资产购置贷”推广工作的通知》《关

于开展“交行工业强基贷”推广工作的通知》等政策，贷款金额最高不超过所购

置设备资产交易价格或评估价值的 75%，以两者较低额为准，采用固定资产类贷

款支持的，贷款总额最高不超过项目总投资的 80%。本次募投项目一在建设过程

中可以根据固定资产投资进度申请银行贷款，本次募投项目一资本性支出为

135,715.00 万元，基于谨慎性，按照资本性支出的 50.00%测算贷款额度，可获得

67,857.50 万元贷款额度，国创能源可根据项目建设中的实际需求灵活使用贷款

资金。

2-8

（三）政府产业政策支持

公司与六安市人民政府签订《战略合作协议》，与六安市金安区人民政府签

订《智能网联与智慧能源系统研发生产一体化基地建设项目投资协议》，本次募

投项目一作为政府重点项目，可享受安徽省、六安市、金安区关于固定资产奖补、

贷款贴息等政府产业政策支持。

综上，国创能源拥有正常合理的融资途径，并且考虑到募投项目一资金在建

设期内分期投入，并非全部集中于同一时间段，能够根据项目具体实施进度分阶

段通过国创能源股东资本金投入、银行贷款、政府产业政策支持等多种融资方式

结合以解决资金缺口，具体资金使用安排或计划将根据项目建设中的实际需求并

结合公司资金状况分析后进行确定，以实现在不影响募投项目进展的情况下优化

公司资金的使用效率。整体来看，公司该募投项目除募集资金外的资金来源具有

可行性，对公司正常生产经营不会造成不利影响。

九、结合发行人预计产能、本次募投项目产品价格、同行业可比公司类似

产品定价及其变化趋势、毛利率水平、效益情况等，分析本次募投项目效益测

算过程及谨慎性

本次募投项目“智能网联与智慧能源系统研发生产一体化基地建设项目（一

期）”税后投资财务内部收益率 14.18%，静态投资回收期 7.72 年（含建设期），

项目预期效益良好，具体测算等情况如下：

（一）发行人预计产能

公司智能网联与智慧能源系统研发生产一体化基地建设项目（一期）拟在六

安金安经济开发区内建设，项目达产后形成年产 3GWh 动力/储能电池产能，本

项目达产第一年达产率为 30%，第二年达产率为 70%，第三年达产率为 100%。

（二）本次募投项目产品价格

公司结合原材料采购成本、人工及制造成本、产品市场价格及未来行业发展

状况，并按照谨慎性原则，以 0.574 元/Wh 的销售价格作为本次募投项目产品价

格。

2-9

（三）同行业可比公司类似产品定价及其变化趋势

同行业上市公司近年来类似项目的产品价格情况如下：

披露时间 项目名称 设计产能 预测售价

2021 年 8 月
宁德时代（300750）“福鼎时代锂离

子电池生产基地项目”
60GWh 0.57-0.60 元/Wh

2021 年 8 月
宁德时代（300750）“广东瑞庆时代

锂离子电池生产项目一期”
30GWh 0.57-0.69 元/Wh

2021 年 8 月

宁德时代（300750）“江苏时代动力

及储能锂离子电池研发与生产项目

（四期）”

30GWh 0.65 元/Wh

2021 年 8 月

宁德时代（300750）“宁德蕉城时代

锂离子动力电池生产基地项目（车里

湾项目）”

15GWh及部

分 PACK 生

产线

0.59-0.62 元/Wh

2021 年 8 月
达志科技（300530）“锂离子动力电

池（2.4GWh）建设项目”
2.4GWh 0.61 元/Wh

2021 年 9 月
孚能科技（688567）“高性能动力锂

电池项目”
12GWh 0.56-0.61 元/Wh

2022 年 1 月
发行人“智能网联与智慧能源系统研

发生产一体化基地建设项目（一期）”
3GWh 0.574 元/Wh

由上表可知，同行业上市公司同期类似项目的产品价格区间为 0.56-0.69 元

/Wh，公司产品以 0.574 元/Wh 的销售价格作为本次募投项目产品价格，处在上

述合理区间内，相对谨慎。锂电池销售价格受市场需求增加、原材料价格上涨等

因素影响，2022 年以来市场价格呈现一定上涨趋势。

（四）同行业可比公司类似产品毛利率水平

募投项目电池产品同行业可比公司类似产品毛利率情况如下：

公司名称 业务板块
毛利率

2021 年度 2020 年度 2019 年度

宁德时代（300750） 动力电池系统 22.00% 26.56% 28.45%

孚能科技（688567） 动力电池系统 -19.01% 9.81% 22.72%

达志科技（300530） 动力电池系统 -50.77% / /

蔚蓝锂芯（002245） 锂电池产品 28.23% 23.55% 21.42%

国轩高科（002074） 电池 17.88% 19.27% 24.72%

亿纬锂能（300014） 锂离子电池 19.02% 26.13% 23.76%

行业平均 — 5.74% 21.06% 24.21%

2-10

行业剔除负值平均 — 21.78% 21.06% 24.21%

注：1、孚能科技2021年度毛利率为负，主要系其镇江工厂二期项目在报告期陆续转为

固定资产，带来较高折旧摊销，原材料成本大幅上涨和受疫情影响运费上涨等；

2、达志科技2021年度毛利率为负，主要系其动力电池系统业务于2021年第四季度投产，

销售收入较少，固定支出较多。

由上表可知，2019-2021 年度，同行业可比公司锂电池相关业务平均毛利率

区间为 21.06%-24.21%，公司本次募投项目经测算的达产期毛利率为 19.98%，与

同行业可比公司同类产品毛利率不存在明显差异，相对谨慎。

（五）同行业可比公司效益情况

同行业可比公司类似募投项目效益情况如下：

披露时间 项目名称
税后投资内部

收益率

税后项目投资静态

回收期（年）

2021 年 8 月
宁德时代（300750）“福鼎时代锂

离子电池生产基地项目”
16.91% 7.01

2021 年 8 月
宁德时代（300750）“广东瑞庆时

代锂离子电池生产项目一期”
16.14% 6.16

2021 年 8 月

宁德时代（300750）“江苏时代动

力及储能锂离子电池研发与生产

项目（四期）”

16.04% 6.65

2021 年 8 月

宁德时代（300750）“宁德蕉城时

代锂离子动力电池生产基地项目

（车里湾项目）”

16.93% 6.82

2021 年 8 月
达志科技（300530）“锂离子动力

电池（2.4GWh）建设项目”
21.35% 5.95

2021 年 9 月
孚能科技（688567）“高性能动力

锂电池项目”
12.80% 6.95

2021 年 10 月

蔚蓝锂芯（002245）“年产 20 亿

AH 高效新型锂离子电池产业化项

目”

18.16% 6.56

平均 — 16.90% 6.59

2022 年 1 月

发行人“智能网联与智慧能源系统

研发生产一体化基地建设项目（一

期）”

14.18% 7.72

由上表可知，同行业可比上市公司近年来类似项目平均税后投资内部收益率

为 16.90%，平均税后项目投资静态回收期为 6.59 年，公司本次募投项目税后投

2-11

资内部收益率略低于同行业平均水平，处于合理区间；公司基于谨慎原则，本次

募投项目经测算的达产期毛利率为 19.98%，略低于同行业可比公司同类产品毛

利率，从而导致税后项目投资静态回收期高于同行业平均水平。

（六）本次募投项目测算过程谨慎、合理

本项目第 1-2 年为建设期，第三年开始投产。达产第一年达产率为 30%，第

二年达产率为 70%，第三年达产率为 100%，本次募投项目效益测算过程如下：

2-12

单位：万元

序号 项目 第一年 第二年 第三年 第四年 第五年 第六年 第七年 第八年 第九年 第十年

1 营业收入 — — 51,660.00 120,540.00 172,200.00 172,200.00 172,200.00 172,200.00 172,200.00 172,200.00

2 税金及附加 — — 310.85 725.37 1,036.32 1,036.32 1,036.32 1,036.32 1,036.32 1,036.32

3 总成本费用 — — 57,270.31 111,390.11 151,040.71 151,040.71 151,040.71 151,040.71 151,040.71 151,040.71

4 其他收益 — — 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 —

5 利润总额 — — -1,921.16 12,424.52 24,122.97 24,122.97 24,122.97 24,122.97 24,122.97 20,122.97

6 弥补以前年度亏损 — — — -1,921.16 — — — — — —

7 应纳税所得额 — — — 10,503.36 24,122.97 24,122.97 24,122.97 24,122.97 24,122.97 20,122.97

8 所得税 — — — 1,575.50 3,618.45 3,618.45 3,618.45 3,618.45 3,618.45 3,018.45

9 净利润 — — -1,921.16 10,849.02 20,504.53 20,504.53 20,504.53 20,504.53 20,504.53 17,104.53

注：1、投产第 1 年（项目第 3 年）相关金额按稳定期 30%计算，投产第 2 年（项目第 4 年）相关金额按稳定期 70%计算

2、上表中“其他收益”系根据公司与当地政府签订的招商引资协议，预计可获取的政府补助。

2-13

上表募投项目效益测算过程中主要参数的测算情况如下：

1、营业收入测算

公司达到稳定状态后，能够实现产能 3GWh/年，按照预测平均单价为 0.574

元/Wh 测算，每年可实现营业收入按 172,200.00 万元。考虑到现有新能源市场快

速增长，公司未来产能预计能快速被市场消化。对比同行业上市公司同期类似项

目的产品销售单价 0.56-0.69 元/Wh，公司预测平均单价处于合理水平。公司在募

投项目测算过程中，对营业收入测算是谨慎、合理的。

2、总成本费用

公司达到稳定状态后，每年经营成本按 151,040.71 万元预测，稳定期经营成

本金额及测算过程如下：

单位：万元

项目 经营成本

产品制造成本 137,791.27

期间费用 13,170.00

其他零星支出 79.44

合计 151,040.71

（1）产品制造成本预测

单位：万元

类型 产品制造成本 测算依据

直接材料及燃料动力 105,768.80 按照销售收入的 61.42%预测

直接工资及福利费 18,200.00
生产人员工资及福利费按企业现有工资水平并

考虑到工资增长因素

折旧费 12,565.88
房屋建筑物折旧年限 20 年，机器设备折旧年限

10 年

修理费 1,256.59
维修费初期按折旧费的 10%计取并考虑后期的

增长

合计 137,791.27

公司募投项目直接材料及燃料动力按照销售收入的 61.42%预测，同行业上

市公司蔚蓝锂芯“年产 20 亿 AH 高效新型锂离子电池产业化项目”直接材料占

销售收入的比例为 62.00%，公司直接材料及燃料动力占销售收入的比例与同行

业公司不存在重大差异。

2-14

由前述同行业可比公司类似产品毛利率表可知，同行业可比公司锂电池相关

业务平均毛利率区间为 21.06%-24.21%，公司本次募投项目经测算的达产期毛利

率为 19.98%，与同行业可比公司同类产品毛利率不存在明显差异。故公司在募

投项目测算过程中，对经营成本测算是谨慎、合理的。

（2）期间费用预测

单位：万元

类型 稳定期金额（万元） 测算依据

管理费用 3,444.00 按销售收入的 2%计取。

销售费用 3,444.00 按销售收入的 2%计取

研发费用 5,166.00 按销售收入的 3%计取

财务费用 1,116.00 按长短期借款利息之和计算

合计 13,170.00

同行业可比公司宁德时代 2021 年度销售费用率为 3.35%，管理费用率为

2.58%，研发费用率为 5.90%；蔚蓝锂芯 2021 年度销售费用率为 0.57%，管理费

用率为 2.18%，研发费用率为 5.09%。

本次募投项目期间费用率低于同行业可比上市公司，主要原因是：①募投项

目产品可与公司现有 BMS、PACK、储能等业务构成“智能 BMS+电池”系统产

品对外销售，在研发、市场、管理等方面具有协同效应，期间费用相对较低；②

本次募投项目实施主体聚焦于动力/储能电池的研发、生产及销售，是公司智能

软硬件产品业务布局方向之一，与上述同行业可比上市公司相比，不承担总部其

他相关职能，期间费用支出水平相对较低。综上，公司募投项目期间费用预测具

有合理性。

3、税金及附加预测

本次募投项目预测税金及附加为 1,036.32 万元，税金及附加包括城市维护建

设税、教育费附加，根据国家法定税率结合公司历史的相关经营数据按 0.60%进

行测算。

4、所得税的预测

预计本次募投主体在取得盈利时，公司可以取得高新技术企业证书，故按照

2-15

15%优惠税率测算。

5、所得税后净现金流量折算结果

依据募投项目每年所得税后净现金流量，并进行折现计算，本次募投项目的

所得税后内部收益率为 14.18%，税后项目投资静态回收期 7.72 年。低于同行业

可比上市公司同期类似项目平均税后投资内部收益率 16.90%，大于同行业可比

上市公司同期类似项目平均税后项目投资静态回收期 6.51 年。

综上，结合公司预计产能、本次募投项目产品价格、同行业可比公司类似产

品定价及其变化趋势、毛利率水平、效益情况等，公司本次募投项目效益测算过

程合理、谨慎。

十、量化说明募投项目建成后新增折旧摊销对未来盈利能力的影响

公司预计在本次募投项目完全建成后，将新增固定资产、无形资产共计

141,922.67 万元，根据各个项目固定资产投资进度，按照年限平均法，项目 10

年期的折旧摊销的情况如下：

单位：万元

项目 T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T9 T10

房屋、

建筑物
— — 1,349.19 1,349.19 1,349.19 1,349.19 1,349.19 1,349.19 1,349.19 1,349.19

工艺设备 — — 10,464.80 10,464.80 10,464.80 10,464.80 10,464.80 10,464.80 10,464.80 10,464.80

其他固

定资产
— — 751.89 751.89 751.89 751.89 751.89 751.89 751.89 751.89

其他资产 — — 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00 30.00

土地 — — 49.44 49.44 49.44 49.44 49.44 49.44 49.44 49.44

合计 — — 12,645.32 12,645.32 12,645.32 12,645.32 12,645.32 12,645.32 12,645.32 12,645.32

本次募投项目建设期为 24 个月，计算期第 3 年开始逐步投产并于第 5 年达

到生产负荷的 100%。因此，结合该项目收入、利润总额等预测，项目建成后新

增折旧摊销对公司现有及未来收入及利润总额的影响如下：

2-16

单位：万元

项目 T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T9 T10

1、募投项目新增折旧摊销（a）   12,645.32 12,645.32 12,645.32 12,645.32 12,645.32 12,645.32 12,645.32 12,645.32

2、对营业收入的影响

现有营业收入—不含募投项目（b）   160,053.26 160,053.26 160,053.26 160,053.26 160,053.26 160,053.26 160,053.26 160,053.26

募投项目新增营业收入（c）   51,660.00 120,540.00 172,200.00 172,200.00 172,200.00 172,200.00 172,200.00 172,200.00

预计营业收入—含募投项目（d=b+c）   211,713.26 280,593.26 332,253.26 332,253.26 332,253.26 332,253.26 332,253.26 332,253.26

新增折旧摊销占营业收入比重（a/d）   5.97% 4.51% 3.81% 3.81% 3.81% 3.81% 3.81% 3.81%

3、对利润总额的影响

现有利润总额—不含募投项目（e）   9,696.98 9,696.98 9,696.98 9,696.98 9,696.98 9,696.98 9,696.98 9,696.98

募投项目新增利润总额（f）   -1,921.16 12,424.52 24,122.97 24,122.97 24,122.97 24,122.97 24,122.97 20,122.97

预计利润总额—含募投项目（g=e+f）   7,775.82 22,121.50 33,819.95 33,819.95 33,819.95 33,819.95 33,819.95 29,819.95

新增折旧摊销占利润总额比重（a/g）   162.62% 57.16% 37.39% 37.39% 37.39% 37.39% 37.39% 42.41%

注 1：现有营业收入按 2019 年度、2020 年度和 2021 年度三年平均收入测算，并假设未来保持不变；

注 2：现有利润总额按 2019 年度、2020 年度和 2021 年度三年平均利润总额测算，并假设未来保持不变；

注 3：募投项目新增利润总额（f）为扣除折旧摊销后利润总额；

注 4：上述假设仅为测算本次募投项目相关折旧摊销对公司未来经营业绩的影响，不代表公司对未来经营状况和趋势的判断。

2-17

本次募投项目房屋建筑物折旧年限为 20 年，机器设备折旧年限为 10 年，折旧

摊销的预计较为谨慎。由于经营前期产能和销售处于爬坡和起步阶段，项目盈利尚

未实现全面释放，使得前期新增折旧与摊销占新增利润总额比例相对较大。随着项

目的持续推进，折旧与摊销占新增利润总额比例逐步降低，将能够较好地减小本次

募投项目新增折旧对发行人未来盈利能力的影响。

综上，公司本次募投项目虽然因设备购置等产生相对较大的折旧摊销费用，但

生产经营期中扣除折旧摊销费用后，预计仍能实现较好的利润水平。本次募投项目

有助于提升公司的经营规模及综合竞争力，新增折旧摊销不会对公司经营业绩构成

重大不利影响。

十二、中介机构核查情况

（一）核查程序

1、获取发行人本次募投项目可研报告及募集资金使用方案，核查其募投项目

和募集资金的具体投向，根据《监管问答》相关规定核查其是否合规；

2、查阅发行人报告期内财务报告及本次募投项目可研报告，了解发行人资产

结构、经营活动现金流、银行授信情况等，结合对发行人管理层的访谈分析公司募

投项目资金缺口、融资措施及融资能力；

3、查阅发行人所在行业相关市场数据、同行业可比公司披露的公开信息及产

能扩张情况；对发行人类似项目、同行业可比公司相关项目的建设内容、相关指标

进行了测算及分析；获取发行人本次募投项目可研报告，访谈发行人管理层，结合

行业相关资料，分析募投项目效益的具体测算过程及依据，检验效益测算是否谨慎

合理；

4、访谈发行人管理层，了解并重新测算本次募投项目新增折旧摊销对未来盈

利能力及经营业绩的影响等。

（二）核查意见

经核查，我们认为：

1、发行人本次募投项目一总投资为 151,088.00 万元，资本化支出金额为

135,715.00 万元，使用募集资金金额为 64,000.00 万元，未超过资本化支出金额；本

2-18

次募集资金不包含本次发行相关董事会决议日前已投入的资金，系发行人以自有资

金投资；本次补充流动资金占比符合《发行监管问答—关于引导规范上市公司融资

行为的监管要求》；

2、发行人本次募投项目资金缺口可通过股东资本金投入、银行贷款、政府补

助等多种方式筹集，对发行人正常生产经营不会造成重大不利影响；

3、发行人结合预计产能、本次募投项目产品价格、同行业可比公司类似产品

定价及其变化趋势、毛利率水平、效益等情况，本次募投项目效益测算过程合理、

谨慎；

4、发行人已量化说明募投项目建成后新增折旧摊销对未来盈利能力的影响，

新增折旧摊销不会对发行人经营业绩构成重大不利影响。

2-19

（此页无正文，为科大国创软件股份有限公司《关于科大国创软件股份有限公

司申请向特定对象发行股票的审核问询函的回复》容诚专字[2022]230Z2675 号之签

字盖章页）

容诚会计师事务所

（特殊普通合伙）

 中国注册会计师：

郑  磊

中国注册会计师：

黄冰冰

中国·北京  中国注册会计师：

  江泽瀚

  年  月  日

	问题1.本次发行拟募集资金总额不超过9.1亿元，拟用募集资金6.4亿元投向智能网联与智慧能源系统研发生产一体化基地建设项目（一期）（以下简称项目一），2.7亿元补充流动资金。本次募投项目发行人计划投资15.11亿元，资金缺口8.71亿元，其中固定资产投资14.19亿元，达产后形成智能网联与智慧能源系统配套的年产3GWh动力/储能电池产能，预测毛利率为19.98%、内部收益率为14.18%、平均税后项目投资静态回收期为7.72年。本次募投项目实施主体为安徽科大国创智慧能源有限公司（以下简称安徽科大国...
	六、募投项目的投资明细及各项投资构成是否属于资本性支出，是否使用募集资金投入；本次募集资金是否包含本次发行相关董事会决议日前已投入的资金，是否为资本性支出；结合各项目非资本性支出的具体构成说明本次补充流动资金占比是否符合《发行监管问答—关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》
	（一）募投项目的投资明细及各项投资构成是否属于资本性支出，是否使用募集资金投入
	（二）本次募集资金是否包含本次发行相关董事会决议日前已投入的资金，是否为资本性支出
	（三）结合各项目非资本性支出的具体构成说明本次补充流动资金占比是否符合《发行监管问答—关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》

	七、项目一8.71亿元资金缺口的解决方式，相关资金能否按计划投入及具体的解决措施，是否会对公司正常生产经营造成不利影响
	（一）国创能源股东资本金投入
	（二）国创能源银行贷款
	（三）政府产业政策支持

	九、结合发行人预计产能、本次募投项目产品价格、同行业可比公司类似产品定价及其变化趋势、毛利率水平、效益情况等，分析本次募投项目效益测算过程及谨慎性
	（一）发行人预计产能
	（二）本次募投项目产品价格
	（三）同行业可比公司类似产品定价及其变化趋势
	（四）同行业可比公司类似产品毛利率水平
	（五）同行业可比公司效益情况
	（六）本次募投项目测算过程谨慎、合理

	十、量化说明募投项目建成后新增折旧摊销对未来盈利能力的影响
	十二、中介机构核查情况
	（一）核查程序
	（二）核查意见